

NADBRYGADIER ADAM CZAJKA ODWOŁANY

„Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji z dniem 17 czerwca 2019 roku odwołał nadbryg. Adama Czajkę ze stanowiska Świętokrzyskiego Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej w Kielcach” – czytamy w komunikacie Komendy Głównej Państwowej Straży Pożarnej. Od jutra obowiązki Świętokrzyskiego Komendanta Wojewódzkiego PSP pełnił będzie dotychczasowy zastępca st. bryg. Robert Sabat.

Nadbrygadier Adam Czajka stanowisko objął w stopniu młodszego brygadiera w styczniu 2016 roku. Wcześniej, od października 2007 r. służył w Komendzie Powiatowej PSP w Sandomierzu, gdzie przeniósł się na własną prośbę. Najpierw przez trzy miesiące był tam starszym specjalistą, potem, od początku 2008 r. zastępcą komendanta powiatowego, zaś do kwietnia 2015 r. – komendantem powiatowym.

W maju 2018 roku z rąk prezydenta odebrał awans generalski na stopień nadbrygadiera.

Informacja o odwołaniu nadbryg. Czajki jest sporym zaskoczeniem dla części środowiska, bowiem przez wielu uważany był za zaufanego współpracownika obecnego Komendanta Głównego PSP, gen. brygadiera Leszka Suskiego. W związku ze zmianami kadrowymi w PSP, nazwisko kieleckiego generała pojawiało się kilkakrotnie, także w kontekście możliwego awansu do kierownictwa KG PSP. Jego kandydatura miała być też rozważana, kiedy w 2017 roku szukano szefa dla strażaków na Mazowszu. Finalnie Czajka pozostał jednak w kieleckiej komendzie.

Czytaj też: [Komendanci wojewódzcy PSP z Podlasia, Pomorza i Świętokrzyskiego zostaną nadbrygadierami](#)

Jak na razie nie wiadomo jakie są powody odwołania komendanta, nie wiadomo też kto ostatecznie zajmie jego stanowisko. Do czasu podjęcia tej decyzji przez szefową MSWiA, obowiązki szefa świętokrzyskich strażaków pełnić ma dotychczasowy zastępca komendanta, st. bryg. Robert Sabat.

Zgodnie z przepisami Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej powołuje minister spraw wewnętrznych i administracji na wniosek Komendanta Głównego PSP. Procedura wymaga też uzgodnienia kandydatury z właściwym miejscowo wojewodą.

Czytaj też: [Wielkie roszady strażackich komendantów](#)